宁波市市区信用联社文件
甬市区信联〔2015〕240号
[image: image1.jpg]@ 7RV &b

关于印发《宁波市区工会会员“蓝领通”小额贷款实施细则》的通知
各社、部、中心：
为鼓励宁波市区工会会员参与“大众创业、万众创新”劳动热情，满足创业创新期间工会会员生产生活消费融资需求，规范业务操作，现将《宁波市区工会会员“蓝领通”小额贷款实施细则》印发给你们，希认真学习，并贯彻执行。
附件：宁波市区工会会员“蓝领通”小额贷款实施细则
2015年11月12日

附件：
宁波市区工会会员“蓝领通”小额贷款
实施细则

第一章   总则

第一条  为满足辖区内工会会员创业创新融资及生活消费资金需求，扎实推进我市普惠金融工程，根据《合同法》、《商业银行法》、《贷款通则》等有关法律、法规，特制定本贷款实施细则。

第二条  本细则是在宁波市总工会与浙江省农信联社宁波办事处联合印发的“蓝领通”小额贷款项目实施意见基础上制定，宁波市市区信用联社（以下简称“市区联社）对符合条件的工会会员发放的用于其创业创新发展及生活消费的贷款。

第三条  “蓝领通”小额贷款坚持“自愿申请、工会协助、联社办理、规范操作、利率优惠”的原则。

第二章　贷款对象、条件和用途

第四条  贷款对象。指持有“5·1服务卡”且户籍在江东、海曙、江北和高新区的工会会员以及持有宁波市居住证且被评为县区级（含）以上的优秀外来务工人员。

第五条  贷款条件。贷款对象应符合下列条件：

（一）年龄在18-60周岁，具有完全民事行为能力。
（二）身体健康，持有合法有效身份证件。

（三）按照信用贷款、保证贷款、抵（质）押贷款类型分别符合以下要求：

1.信用贷款：借款人名下须在江东、海曙、江北、高新区内拥有自有房产（注：自有房产以房产证、土地证齐全为标准）。

遇特殊情形下，如果借款人在上述区域内无房产，而借款人配偶或成年子女在上述区域内有房产，在其配偶或成年子女出具共同还款承诺书或出具保证函前提下也可。

2.保证贷款：应符合普通保证贷款要求，保证人具备代偿能力。

3.抵押贷款：抵押房产须在江东、海曙、江北、高新区区域内。

4.质押贷款：仅限于市区联社存单质押。
（四）居住地固定，有经营项目的还必须有固定的经营场所，经营项目符合国家有关政策、法规。

（五）信用记录良好，家庭和睦、同事关系和谐，个人无可能影响贷款安全的不良嗜好，社会影响良好。

（六）有稳定、持续的合法收入，具备偿还贷款本息能力。

（七）在受理社开立了个人结算账户或经营实体的存款账户。

（八）市区联社或受理社要求提供的其他条件。

第六条  贷款用途。用于借款人生产经营所需的流动资金及个人生活消费性支出。

第三章  贷款方式、额度、期限、利率和还款方式

第七条  贷款方式。信用、保证、抵押、质押等方式。

第八条  贷款额度。根据借款人的合理资金需求、贷款用途、还款能力等综合确定，最高金额100万元。其中信用方式最高30万元、保证担保最高50万元，确定贷款额度与渠道如下：

（一）申请30万元（含）以下贷款，通过 “普惠快车”授信方式：

1.信用贷款：以“普惠快车”《客户评价结果记录》中“授信测算额度”作为参考，一般贷款金额控制在10万元以内，对在市区联社以抵押贷款为主且偿还能力强的客户，也可适当放宽至30万元以内，但应从严掌握且报联社审核后确定。

2.保证贷款：以“普惠快车”《客户评价结果记录》中“授信测算额度”为限。

3.抵押贷款：原则上以“普惠快车”《客户评价结果记录》中“授信测算额度”为限，但各社、部也可视客户偿还能力，并结合抵押物变现价值情况，可适当提高授信额度。

（二）申请30万元以上贷款，通过一般授信流程：

1.保证贷款：最高金额控制在50万元以内。

2.抵押贷款：应根据借款人经营项目、偿还能力及抵押房地产的变现价值确定贷款金额。
第九条  贷款期限。根据借款人的生产经营周期、贷款用途、还款能力，由借贷双方共同商议确定，具体如下：

（一）以丰收小额贷款卡发放的贷款，其授信期限最长三年。

（二）以丰收创业卡发放的贷款，其授信期限最长两年。

（三）经营性贷款一般控制在半年以内，最长不超过一年。

（四）消费性贷款可根据实际情况合理确定，一般控制在5年以内，最长不超过10年，且借款人年龄和贷款期限之和不得超过65周岁。
第十条  贷款利率。根据联合发文精神，本项目贷款给予同类同期同档次一定优惠，具体如下：

（一）凡持有“5·1服务卡”的工会会员申请“蓝领通”贷款，均可享受市区信用联社同类同期同档次最低执行利率9.5折优惠。

（二）根据借款人在市区联社业务粘合情况给予同类同期同档次最低执行利率8-9折优惠，利率优惠参考粘合项目如下：

1.在市区联社开立借款人工资账户和经营收入账户。

2.在市区联社开通水、电、煤气一卡通。

3.在市区联社办理了社保卡。

4.利率确定当日持有市区联社理财产品。

5.在市区联社开立第三方存管账户。

6.持有市区联社贷记卡已激活成功。

7.与市区联社签约的POS机、特约商户。

8.开通个人网上银行。

9.开通手机银行。

10.其他。

满足4项粘合项目的，给予同类同期同档次最低执行利率9折优惠。

满足5项粘合项目的，给予同类同期同档次最低执行利率8.5折优惠。

满足6项及以上粘合项目的，给予同类同期同档次最低执行利率8折优惠。

同类同期同档次最低执行利率以宁波市市区信用联社发文为准，

此外，若工会会员属于县区级（含）以上劳动模范的，在上述优惠利率基础上，可再给予9.5折优惠。

列入市、县区两级（包括市产业工会）建档困难职工且符合“蓝领通”贷款条件的工会会员，按央行同期同档次基准利率执行。

按照《宁波市市区信用联社存贷积数挂钩联动管理办法》规定，在上述利率优惠基础上，另再给予利率优惠。

第十一条  还款方式。采用“本金到期归还，利息按月付清”、“本金到期归还，利息利随本清”、“等额本金”、“等额本息”等还款方式。具体可根据借款人现金流或可还款实际及结合还款期限、贷款方式，采取相应还款方式：
（一）一年以内一般采用“本金到期归还，利息按月付清”方式。

（二）一年以上一般采用“等额本金”、“等额本息”还款方式。

（三）视偿还能力、贷款金额、担保方式可采用部分“到期还本”、部分“分期还款”组合方式。

第四章  贷款业务操作流程

第十二条  本贷款业务的基本流程包括贷款申请、贷款调查、贷款审查、贷款发放、支付管理等。
第十三条  贷款申请。申请人向受理社提交以下资料。

（一）借款人资料原件：

1.申请人的“5·1服务卡”。

2.申请人户口簿。

3.申请人及配偶的身份证、婚姻证明。

4.申请人单位收入证明（格式见附件三），及向银行另需提供的还款收入证明资料。

5.房产证、汽车行驶证等有效资产证明。

6.与利率优惠相关的业务粘合项目证明资料。

7.贷款用途证明资料。

8.劳动模范工会会员，需提供劳模荣誉证明；列入建档困难工会会员对象，需提供《建档困难工会会员“蓝领通”小额贷款资格认定表》（附件一）。

9.受理社认为需要的其他资料（如有经营项目的，提供有效的经营实体营业执照、代码证、企业章程、税务登记证、开户许可证等）。

（二）担保方式，按担保类型分别提供资料原件：
1.以个人保证的，需提供保证人夫妻双方身份证、婚姻证明，资产及收入等具有保证能力的资料。

2.以企事业单位保证的，需提供保证单位的营业执照、代码证、法定代表人身份证、企业章程、税务登记证、上年度、上期、上年同期财务报表。

3.以个人财产作抵押的，需提供抵押人及配偶身份证、结婚证、抵押财产所有权证。

4.以企事业单位财产作抵押的，需提供抵押人营业执照、章程、财产所有权证、权力机构（如股东会、董事会等）同意抵押意见书。

5.其他担保按实际要求提供相应资料。

第十四条  贷前调查。受理社应根据申请人提供的资料及时开展调查，全面了解申请人生产经营或消费情况、家庭情况、资产负债情况等。

第十五条  普惠快车建档及授信。受理社根据调查结果，在大信贷平台进行客户建档，并完成普惠快车系统授信流程。

第十六条  贷款审查。受理社贷款审查人对调查人员提交的资料与《“蓝领通”贷款利率优惠情况表》（附件二）进行审核，确认符合贷款条件。
第十七条  贷款审批。受理社应参考市区联社印发的权限规定执行。

第十八条  对未获批准或不符合贷款条件的，应及时告知申请人。
第十九条  合同签订。审批同意后，按照具体贷款方式签订相应的业务合同。

第二十条  贷款发放。借款合同生效后，信用社应依约及时发放贷款。

第二十一条  贷款支付。按《宁波市市区信用联社个人经营性贷款管理办法》（甬市区信联〔2013〕24号）和《宁波市市区信用联社个人消费性贷款管理办法》（甬市区信联〔2013〕25号）的通知相关贷款支付要求执行。

第二十二条  在实际操作中，为防范风险,保障国家资金安全,视情况不同需让借款人提供以下手续：

（一）要求其配偶、父母、姐妹、兄弟等或有实力人士出具《共同还款承诺书》或《保证函》。
（二）市区联社或受理社另要求的条件和手续。

第二十三条  已建档客户，受理社应在3个工作日内完成放款流程；未建档客户，受理社应在15个工作日内完成放款流程。上述日期均不包括房地产等抵押登记办理所需工作日。

第五章  贷后管理

第二十四条  贷后检查管理要求

（一）贷款支付后应采取有效方式对借款人资金使用等情况进行跟踪检查,确保贷款资产安全。

(二)借款人应按照合同的用途使用贷款，不得挪作他用。如挪作他用的，受理社应督促借款人提前归还贷款。

第二十五条  报表统计。“蓝领通”小额贷款的发放和收回，信用社应专设台账进行统计和管理，并每月将贷款的授信额度、用信额度、贷款实际发放量等情况上报市区联社信贷管理部，信贷管理部汇总后向上级部门或工会组织报送具体数据。

第二十六条  贷款发放后，若发现借款人出现欠息、贷款逾期等异常变化，信用社应及时调减授信额度或收回用信额度，并将异常信息上报，同时反馈给相应的工会组织。

第二十七条  “蓝领通”小额贷款不良率控制在3%以内，如超出3%将向市总工会报告相应情况，并暂缓该贷款品种的发放。

第六章  附  则

第二十八条  工会会员若为金领宝、尊师贷、好村官、天使爱、惠农宝、慈孝星以及信用贷款延伸对象所包含的客户群体，则从其相关管理办法及通知规定办理。

第二十九条  本细则未尽事项按《宁波市市区信用联社贷款操作规程》（甬市区信联〔2014〕169号）等相关信贷管理制度执行。

第三十条  实际操作过程中，信用社对贷款额度、期限、利率、风险控制方式等要素的确定如不同于本细则规定，需报联社同意。

第三十一条  本细则业务办理过程中，各项业务操作须遵守反洗钱相关规定。

第三十二条  本细则由本联社及市总工会负责解释。

第三十三条  本细则自2015年11 月13日施行。

   附件：1.建档困难工会会员“蓝领通”小额贷款资格认定表

2.贷款利率优惠情况表

3.收入证明

4.申请人提交贷款资料清单

附件1：

[image: image9.jpg]

[image: image2.jpg]@ P T EAE AL

建档困难工会会员“蓝领通”小额贷款资格认定表

	申请人姓名

	性别

	户籍所在地

	身份证号码

	联系电话

	现居住地址

	所在单位名称

	单位地址

	5·1服务卡号

	申请贷款金额
	万元
	贷款用途

	自由资金
	万元
	贷款担保方式
	  □信用            □保证担保
□抵（质）押      □其他

	申请贷款理由（简单介绍生产经营、消费等情况及申请贷款理由）

	基层工会审查意见
	                （盖章）

经办人：                        年    月    日

	县（市）区、产业工会审查意见
	                          （盖章）

经办人：                        年    月    日

附件2：

[image: image3.jpg]@ 7RV &b

[image: image4.jpg]@ P T EAE AL

贷款利率优惠情况表
	借款人

	申请借款金额
（大写）

	贷款方式
	信用：     万元
	保证：     万元
	抵押：    万元
	质押：   万元

	业务粘合度具体项目

	1、借款人工资和经营收入账户在我联社开立账户
	□是  □否

	2、开通水、电、煤气一卡通业务
	□是  □否

	3、在本联社办理了社保卡
	□是  □否

	4、利率确定当日持有联社理财产品
	□是  □否

	5、在本联社开立第三方存管账户
	□是  □否

	6、持有联社贷记卡已激活成功
	□是  □否

	7、本联社签约的POS机、特约商户
	□是  □否

	8、开通个人网上银行
	□是  □否

	9、开通手机银行
	□是  □否

	10、其他

	对应的同类同期同档次最低执行利率折扣
	□9.5折
	□9折
	□8.5折
	□8折

	劳动模范
	□是  □否
	列入建档困难
	□是  □否

	调
查

人

意

见
	根据审核结果，该借款人合同利率为月息           ‰
（签字）        年     月    日

附件3：

[image: image5.jpg]@ 7RV &b

[image: image6.jpg]@ P T EAE AL

收入证明

兹证明   　   同志(身份证号：　　　　　　　　　),为我单位工会会员，从事    　   工作（或岗位）(职务   　   )，为     　   编制,年收入    　 万元。

其５·１服务卡卡号（如有）：
上述情况保证属实，特此证明。

联系人：

联系电话：
证明单位（章）

年    月    日

附件4：

[image: image7.jpg]@ 7RV &b

[image: image8.jpg]@ P T EAE AL

申请人向受理社提交以下资料

一、借款人资料原件：

1、申请人的“5·1服务卡”。

2、申请人户口簿。

3、申请人及配偶的身份证、婚姻证明。

4、申请人单位收入证明（格式见附件三），及向银行另需提供的还款收入证明资料。

5、房产证、汽车行驶证等有效资产证明。

6、与利率优惠相关的业务粘合项目证明资料。

7、贷款用途证明资料。

8、劳动模范工会会员，需提供劳模荣誉证明；列入建档困难工会会员对象，需提供《建档困难工会会员“蓝领通”小额贷款资格认定表》（附件一）。

9、受理社认为需要的其他资料（如有经营项目的，提供有效的经营实体营业执照、代码证、企业章程、税务登记证、开户许可证等）。

二、担保方式，按担保类型分别提供资料原件：
1、以个人保证的，需提供保证人夫妻双方身份证、婚姻证明，资产及收入等具有保证能力的资料。

2、以企事业单位保证的，需提供保证单位的营业执照、代码证、法定代表人身份证、企业章程、税务登记证、上年度、上期、上年同期财务报表。

3、以个人财产作抵押的，需提供抵押人及配偶身份证、结婚证、抵押财产所有权证。

4、以企事业单位财产作抵押的，需提供抵押人营业执照、章程、财产所有权证、权力机构（如股东会、董事会等）同意抵押意见书。

5、其他担保按实际要求提供相应资料。